signifier ces choses au roy, dedans le terme de la Saint-Jean

1429, t. IV, p. 213-214. - Alain Chartier, t . V, p . 132 : Et habitu

muliebri deposito, virilem adsume (et socios) qui te concomitentur

ad regem et conducant a capitaneo Vallis-colorum. Profecta ubi

sis et cum rege loquuta, fac liberes Aurelianis ab obsidione ; hinc

regem consecrandum Remis adducas ; coronato Parisius reddas

regnumque restituas, t. V, p. 132. Je supprime le point, mis à

tort après obsidione. Il y a deux verbes l'impératif adsume et

fac de ce dernier, fac, dépendent tous les subjonctifs qui sui

vent. Cette remarque grammaticale a son importance historique.

J. Gerson Restitutio regis ad regnum suum et pertinacissi

morum inimicorum justissima repulsio seu debellatio . T. III ,

p. 301. — Jacques Gelu : « Se a Deo missam asserentem , quatenus

princeps esset exercitus regii ad domandum rebelles et expellen

dum ipsius inimicos a regno, ac eum in dominiis suis restituen

dum. Ibid. , p. 400. - H. de Gorcum : « Asserens se missam a

»

D
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cuyer Thibault, Guillaume de Ricarville, Regnault

Thierry tiennent le même langage ; et Dunois

semble même exclure tout autre objet, lorsqu'il

dit << que Jeanne, bien que souvent sur le fait des

armes elle parlât par manière de plaisanterie ,

pour animer les gens de guerre, de beaucoup de

choses touchant la guerre qui peut-être ne sont

point arrivées à l'effet, cependant, quand elle par

lait sérieusement de la guerre , de son fait et de

sa mission, elle ne déclarait jamais affirmative

ment autre chose, si ce n'est qu'elle était envoyée

pour faire lever le siége d'Orléans , secourir le

peuple opprimé dans cette ville et lieux circonvoi

sins , et mener le roi à Reims pour le faire consa

crer ¹. »

Deo quatenus per ipsam dictum regnum ad ejus obedientiam redu

catur. » Ibid. , p . 411. Sibylla Francica : « Intra terminum ,

Domino auxiliante , Delphino regni promisit restitutionem, ipsum

que viginti annis regnaturum . » Ibid. , p. 464. « Sic necesse est

ut nostra sibylla, Delphino in regem Francorum coronato, dabit in

formationes et sana consilia , per quæ ipsum regnum conserva

bitur , gubernabitur et prosperabit . Expleto tempore sui vaticinii ,

exibit regnum, et Deo serviet in humiliato spiritu . Celebrior nam

que erit ejus memoria in morte quam in vita . » Ibid. , p. 426,

Christine de Pisan : voy. ci-dessous, p . 415. Un autre poëte, qui

a dû connaître la Pucelle, dit aussi (t. V, p . 28) :